ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH KON TUM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày     tháng     năm 2022

V/v tăng cường các biện pháp
quản lý, điều hành giá

Kính gửi:

- Các Sở: Tài chính, Công Thương, Thông tin và
Truyền thông, Giao thông vận tải, Xây dựng, Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn hóa, Thể thao
và Du lịch, Y tế;
- Cục Quản lý thị trường tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Triển khai Thông báo số 280/TB-VPCP ngày 07 tháng 9 năm 2022 của
Văn phòng Chính phủ về Kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Lê Minh Khái
- Trưởng ban Chỉ đạo điều hành giá tại cuộc họp Ban Chỉ đạo điều hành giá;

nhằm đẩy mạnh công tác quản lý, điều hành giá, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu
các Sở, ngành và Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố trong công tác quản lý,
điều hành giá phải bám sát tình hình tại địa phương, không được chủ quan, lơ là,
đảm bảo cung cầu để ổn định kinh tế. Trong thời gian 4 tháng còn lại của năm
2022, cần tiếp tục thực hiện một cách chủ động và linh hoạt đảm bảo kiểm soát
lạm phát bình quân cả năm 2022 theo mục tiêu của Ủy ban nhân dân tỉnh giao
cũng như tạo nền tảng thuận lợi cho việc kiểm soát lạm phát trong năm 2023;
đồng thời, thực hiện nghiêm các chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác
điều hành giá năm 2022(1) và tập trung vào những biện pháp sau:

1. Sở Công Thương

- Theo dõi sát diễn biến thị trường, tổ chức nắm bắt tình hình thực hiện
của các tổ chức, cá nhân kinh doanh để có các biện pháp điều hành, bình ổn giá

phù hợp; tăng cường kiểm tra, kiểm soát việc chấp hành pháp luật về giá, các
biện pháp kê khai, niêm yết giá, xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng để tăng
giá bất hợp lý; chủ động triển khai yếu tố hình thành giá theo quy định tại Luật
Giá và theo thẩm quyền khi hàng hóa có biến động bất thường và xử lý các sai
phạm theo quy định.

- Phối hợp với Sở Tài chính sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ, biện
pháp điều tiết giá theo quy định của pháp luật về giá để kiểm soát, bình ổn thị
trường.

(1). Văn bản số 623/UBND-KTTH ngày 07 tháng 3 năm 2022, số 895/UBND-KTTH ngày 30 tháng 3 năm 2022, số
1051/UBND-KTTH ngày 15 tháng 4 năm 2022, số 2071/UBND-KTTH ngày 01 tháng 7 năm 2022, số 2209/UBND-KTTH

ngày 12 tháng 7 năm 2022, số 2430/UBND-KTTH ngày 28 tháng 7 năm 2022, số 2568/UBND-KTTH ngày 09 tháng 8 năm
2022 và số 2707/UBND-KTTH ngày 19 tháng 8 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh.

 3107 19 9

2

- Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đánh giá kỹ tình
hình sản xuất, điều hòa cung cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm phục vụ
nhu cầu tại địa phương để ổn định giá cả thị trường.

2. Sở Tài chính

- Phối hợp với Sở Công Thương sử dụng linh hoạt, hiệu quả các công cụ,
biện pháp điều tiết giá theo quy định của pháp luật về giá để kiểm soát, bình ổn
thị trường.

- Chủ động trong việc đề xuất, xây dựng các phương án điều chỉnh giá các
mặt hàng do nhà nước quản lý, các dịch vụ công triển khai lộ trình thị trường,
đánh giá kỹ tác động đối với kinh tế xã hội, mặt bằng giá, chuẩn bị đầy đủ các
điều kiện về chính sách, văn bản quy phạm pháp luật để chủ động có phương án
điều chỉnh giá hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét điều chỉnh giá phù hợp với
diễn biến, mặt bằng giá thị trường theo đúng quy định.

3. Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục hướng dẫn đẩy mạnh công tác

thông tin, tuyên truyền, đảm bảo kịp thời, minh bạch thông tin về giá và công tác
điều hành giá của Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Chỉ đạo điều hành giá nhất là diễn
biến giá cả các vật tư quan trọng, các mặt hàng thiết yếu liên quan đến sản xuất
và đời sống người dân để hạn chế gia tăng lạm phát kỳ vọng, ổn định tâm lý
người tiêu dùng và doanh nghiệp.

4. Sở Giao thông vận tải tăng cường chỉ đạo, đề nghị, tuyên truyền đơn vị
kinh doanh vận tải, cơ quan chuyên môn rà soát chặt chẽ mức giá kê khai, đảm
bảo mức giá kê khai phù hợp với biến động của yếu tố hình thành giá, đặc biệt là
yếu tố xăng dầu, trường hợp yếu tố xăng dầu giảm tác dộng làm giảm giá cước
thì yêu cầu kê khai giảm giá cước; tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra việc
chấp hành pháp luật về kê khai giá, niêm yết giá.... xử lý nghiêm các hành vi lợi
dụng để tăng giá bất hợp lý, kê khai giá cước không phù hợp với biến động của
yếu tố hình thành giá; thường xuyên cập nhật, tổng hợp báo cáo và tăng cường
tuyên truyền, công khai thông tin về tình hình giá cước vận tải tại địa phương.

5. Sở Xây dựng quản lý hiệu quả nguồn cung, cập nhật biến động giá để
kịp thời công bố giá vật liệu xây dựng, xử lý nghiêm các trường hợp găm hàng,
giữ hàng, đẩy giá tăng cao bất hợp lý, không làm ảnh hưởng đến tiến độ xây
dựng các công trình, dự án.

6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

- Phối hợp với Sở Công Thương đánh giá kỹ tình hình sản xuất, điều hòa
cung cầu các mặt hàng lương thực, thực phẩm phục vụ nhu cầu tại địa phương
để ổn định giá cả thị trường.

- Hướng dẫn các huyện, thành phố, các lực lượng chức năng, các tổ chức
và cá nhân sản xuất chăn nuôi lợn tiếp tục tập trung thúc đẩy sản xuất, chăn
nuôi, tái đàn, chế biến, điều hòa và đảm bảo nguồn cung để bình ổn giá thịt lợn;
thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch; khẩn trương tái đàn theo hướng bền

3

vững, chăn nuôi theo mô hình khép kín và an toàn sinh học; đẩy mạnh sản xuất
con giống, bảo đảm tổng đàn lợn đáp ứng nhu cầu tại địa phương.

- Chỉ đạo các doanh nghiệp sản xuất phân bón duy trì, phát huy tối đa
công suất để cung ứng nhanh, kịp thời phân bón ra thị trường và dành tối đa
lượng phân bón sản xuất ra để phục vụ nhu cầu tại địa phương; khuyến khích
các doanh nghiệp sản xuất phân bón hữu cơ tăng cường sản xuất để thay thế
phân bón vô cơ; rà soát, tiết giảm chi phía sản xuất, kinh doanh nhằm cung ứng
ra thị trường với giá hợp lý; tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động
sản xuất kinh doanh đối với thức ăn chăn nuôi.

7. Sở Y tế theo dõi sát tình hình dịch bệnh để đảm bảo cung ứng đủ thuốc,
trang thiết bị, vật tư y tế phục vụ nhu cầu khám, chữa bệnh của Nhân dân. Chỉ
đạo các cơ sở sản xuất, kinh doanh thuốc, trang thiết bị, vật tư y tế trên địa bàn
thực hiện nghiêm việc kê khai và niêm yết giá theo đúng quy định.

8. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tăng cường công tác kiểm tra việc
chấp hành pháp luật về giá, niêm yết giá theo đúng quy định đối với dịch vụ lưu
trú, du lịch; xử lý nghiêm các hành vi lợi dung các dịp cao điểm để tăng giá bất
hợp lý.

9. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố

Chủ động nghiên cứu, thực hiện chỉ đạo của Phó Thủ tướng Chính phủ tại
Thông báo số 280/TB-VPCP ngày 07 tháng 9 năm 2022 của Văn phòng Chính
phủ đối với các nội dung thuộc phạm vi quản lý và phối hợp với các Sở, ngành

trong việc triển khai các nhiệm vụ có liên quan tại địa bàn.
10. Cục Quản lý thị trường chủ trì ,phối hợp với các Sở, ngành, địa

phương tăng cường triển khai hiệu quả và giám sát thực hiện các biện pháp kê
khai giá, niêm yết giá; công khai thông tin về giá; tổ chức thanh tra, kiểm tra
việc chấp hành pháp luật về giá, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về
giá (nếu có).

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương biết, nghiêm túc triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ban Chỉ đạo 389 tỉnh (p/h);

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.TQT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Ngọc Sâm